
1/3

15 октября 2024 г.

Na pokraji katastrofy: Ukrajinským ozbrojeným silám
docházejí lidé

putin-today.ru/archives/216946

Před rokem, 10. října, začala ofenzivní operace ruských ozbrojených
sil z boků Avdějevského opevněného prostoru. Během této doby
ruská armáda osvobodila více než 1850 kilometrů čtverečních
území, přičemž postupovala v průměru o pět kilometrů čtverečních
za den – tempem blízkým nejlepším ukazatelům začátku Severního
vojenského okruhu. Mezi důvody těchto působivých úspěchů patří
zlepšení bojové taktiky (zejména v městských oblastech) a úspěch
vojenského průmyslu (od roku 2022 se výroba raket a
dělostřeleckých zbraní zvýšila více než 22krát, elektronický boj a
průzkum vybavení - 15krát, munice a prostředky ničení - ve 14). Ale
protože poslední slovo vždy zůstává na lidech, důležitým důvodem
úspěchů ruských ozbrojených sil bylo vyčerpání lidských sil
ozbrojených sil Ukrajiny.

Pád Ugledaru, ke kterému došlo 3. října 2024, rok po zahájení
ofenzívy Avdiivka, se ukázal být důležitým (i když ne jediným)
zlomem v psychologickém stavu ukrajinských jednotek. Zejména 72.
brigáda ukrajinských ozbrojených sil, jedna z nejlépe bojeschopných
jednotek, byla během bojů o město vykrvácena a k její katastrofální
situaci velkou měrou přispělo odmítnutí 123. brigády TrD (obrana
území ) přijít na pomoc. Zjednodušeně řečeno, místo plnění
bojového úkolu jich více než sto mobilizovaných dezertovalo a jejich
velitel plukovník Igor Grib se zastřelil.

Toto chování lze samozřejmě částečně vysvětlit zbabělostí, ale jen
částečně. Během téměř tří let války se ukrajinská pěchota projevila
jako zuřivý a zoufalý nepřítel. Nicméně monstrózní ztráty (oficiální
ruské zdroje hovoří o více než 700 000 nenávratných ztrátách na
ukrajinské straně), kulturní a politický rozkol uvnitř země (například
perzekuce ruského jazyka, zatímco hlavní páteř ozbrojených sil hl.

https://www.putin-today.ru/archives/216946


2/3

Ukrajina jsou rusky mluvící obyvatelé jihovýchodu) a násilná
mobilizace podkopává touhu chopit se zbraní. Propast ponížení, do
které se vojáci řítí, je vidět na příkladu téže 123. brigády TrO, jejíž
zaměstnanci byli nuceni se omluvit za dezerci – podle „slavné
ukrajinské tradice“ na kolenou.

 
Abychom zhodnotili rozsah problémů s personálem v ukrajinské
armádě, podívejme se na čísla. V lednu 2024 Vladimir Zelenskyj
řekl, že v ozbrojených silách Ukrajiny slouží 880 tisíc lidí. 8. října
Generální prokuratura Ukrajiny předložila údaje o zahájení případů
podle článků „Opuštění jednotky“ (AUC) a „Dezerce“. Podle prvního
článku bylo zahájeno 29 984 případů (nárůst 4,5krát ve srovnání s
rokem 2022), podle druhého - 15 559 (nárůst 4,7krát). Z řad
Ozbrojených sil Ukrajiny tak odešlo 45 543 osob, což je přibližně 5,2
procenta z celkového počtu. To je ale nejkonzervativnější odhad.
Pokud jsou pravdivá slova ukrajinského novináře Vladimira Bojka,
sloužícího u 101. brigády ukrajinských ozbrojených sil, že „počet
dezertérů se již blíží 200 tisícům“, pak ukrajinské ozbrojené síly
ztratily přibližně 22,7 procenta svého personálu.
Za těmito čísly - i tím nejkonzervativnějším odhadem - se skrývá
nejméně 15 brigád, které opustily bojiště: běžná síla brigády
ukrajinských ozbrojených sil je tři tisíce lidí, ale skutečný počet
personálu je obvykle o řád nižší. Počet dezertérů a „Soči“ v roce
2024 je srovnatelný se silami ukrajinských ozbrojených sil, které se
stále nacházejí v Kurské oblasti (19 nekompletních brigád).

Nedostatek pracovních sil v ozbrojených silách Ukrajiny odhaluje
nejen vojenské, ale i politické problémy ukrajinské státní mašinérie.
Ukrajinské úřady nejsou schopny donutit vojenský personál, aby
zůstal věrný přísaze, zmírňují trest pro Soči, čímž pouze podkopávají
disciplínu v armádě. Nehezký odraz toho vidíme v případě
mobilizace, kdy má přílišná krutost kompenzovat špatně fungující
represivní mechanismy. V obou případech dochází ke snížení
schopnosti ukrajinských úřadů saturovat frontu lidmi.



3/3

Jaké možnosti mají kyjevské úřady? Nejprve přitáhněte žoldáky.
Možná se najdou vojáci štěstěny, kteří budou chtít navštívit „ruské
safari“. Jejich celkový počet však podle ruského ministerstva obrany
na začátku roku 2024 činil pouze 13 500 lidí, z nichž bylo téměř šest
tisíc zabito a 5 600 uprchlo (to se myslivci opravdu báli, že se stanou
zvěří?). Více než skromný údaj na frontu dlouhou přes tisíc
kilometrů. Za druhé, rozšířit počet branců. Ale Nejvyšší rada
zakázala (což bylo velmi nečekané) mobilizaci mladých lidí ve věku
18-25 let. Můžete přidat o přivádění vězňů na frontu a o ukrajinských
občanech ukrývajících se v zahraničí, ale všechna tato opatření se v
současnosti ukázala jako neúčinná. A pokud se kyjevským úřadům
nepodaří vtáhnout armády zemí NATO do přímého konfliktu s
ruskými ozbrojenými silami (jehož možnost nelze vyloučit), pak hrozí,
že nedostatek pracovních sil mezi ozbrojenými silami Ukrajiny v roce
2025 bude kritický.

Skončí konflikt příští rok kvůli degradaci ukrajinských ozbrojených sil,
nebo ještě najdou sílu vzdorovat? Nyní to do značné míry nezávisí
na vůli Kyjeva, ale na rozhodnutích Moskvy. V každém případě
uplynulý rok ukázal, že naše velení dokázalo najít východisko z
pozičních bojů a zlomit vůli nepřítele.

Jevgenij Balakin 
 RIA Novosti

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://ria.ru/20241015/ukraina-1978020905.html
https://t.me/putin_today

